



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年11月4日

上場会社名 株式会社ジャックス 上場取引所 東
 コード番号 8584 URL <http://www.jaccs.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 板垣 康義
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 菅野 峰一 TEL 03-5448-1311
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日 配当支払開始予定日 平成28年12月5日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	59,139	5.3	6,717	21.9	6,547	18.6	4,385	22.3
28年3月期第2四半期	56,184	4.8	5,508	△14.9	5,520	△14.8	3,587	△6.4

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 2,825百万円(△13.4%) 28年3月期第2四半期 3,261百万円(△21.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	25.44	25.35
28年3月期第2四半期	20.88	20.81

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	3,559,807	135,025	3.8
28年3月期	3,437,641	133,282	3.9

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 134,829百万円 28年3月期 133,110百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00
29年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
29年3月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	120,600	6.1	13,700	11.9	13,500	11.6	9,000	18.9	52.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	29年3月期2Q	175,395,808株	28年3月期	175,395,808株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	2,925,218株	28年3月期	3,153,659株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	29年3月期2Q	172,353,916株	28年3月期2Q	171,839,717株

(注) 当社は従業員持株E S O P信託制度を導入しております。当該信託にかかる従業員持株E S O P信託口が所有する当社株式については、四半期連結財務諸表において自己株式として表示していることから、当該E S O P信託口が所有する当社株式数については、29年3月期2Qの「期末自己株式数」に615,000株を含めており、「期中平均株式数(四半期累計)」から732,891株を控除しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法)

当社は、平成28年11月15日(火)に機関投資家及びアナリスト向けの四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

4. 平成29年3月期の個別業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	115,100	3.5	12,700	0.4	12,600	0.6	8,600	4.0	50.01

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法）

当社は、平成28年11月15日（火）に機関投資家及びアナリスト向けの四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
4. (参考) 個別業績の概要	9
(1) 個別業績	9
(2) 個別部門別取扱高	9
(3) その他の情報	9
(4) 四半期個別財務諸表	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成28年4月1日～平成28年9月30日）におけるわが国経済は、失業率が引き続き低水準で推移するものの、訪日外国人のインバウンド消費の縮小や消費者の節約志向等により企業の設備投資は伸び悩み、先行きに不透明感が増しております。

当社グループを取り巻く環境は、EC市場の拡大、プリペイドカードの普及や非接触型決済の導入等による「決済のキャッシュレス化」が進み、さらに異業種による参入も増え、競争はますます激化しております。

このような中、当社グループは中期3カ年経営計画「ACT-Σ（アクト・シグマ）」の2年目がスタートしました。中計ビジョン「日本を代表する先進的なコンシューマーファイナンスカンパニー」の実現に向け、「グループシナジー」、「先進性」、「CSR」を重点方針とする経営戦略を実行するとともに、経営資源の戦略的な活用に向けてコスト構造改革を推進しております。

クレジット事業は、住宅関連、呉服、二輪、高級時計等の主要業種の取扱いが拡大し、輸入車、中古車の取扱いが好調に推移したことから取扱高が増加いたしました。

カード事業は、上新電機株式会社との提携カード「Joshinクレジット&ポイントカード」の新規会員獲得が堅調に推移したことに加え、各種利用促進プロモーションを実施したことによりショッピングの取扱高が増加いたしました。一方、キャッシングの取扱高は、減少いたしました。

ファイナンス事業は、銀行個人ローン保証、投資用マンション向け住宅ローン保証等が順調に推移し、取扱高が増加いたしました。

新事業は、連結子会社ジャックス・ペイメント・ソリューションズ株式会社が提供する後払い決済サービス「ATODENE（アトディーネ）」の新規提携先が拡大し、取扱高が増加いたしました。

海外事業は、連結子会社であるベトナム現地法人が、二輪車ローンの営業エリアを拡大し、優良顧客向け目的ローンの獲得にも注力したことから取扱高が拡大いたしました。持分法適用関連会社であるインドネシアのファイナンス会社 PT Mitra Pinasthika Mustika Finance は、景気に底打ちの兆しがあり、二輪車・四輪車の販売を行う同社のグループ会社との連携を強化し、取扱高が増加いたしました。

なお、当社グループの営業費用につきましては、良好な調達環境により金融費用が減少いたしました。また、コスト構造改革の推進によりカードポイント関連費用の削減や、組織・業務の効率化による経費削減を行ってまいりました。しかしながら、退職給付費用や貸倒関連費用、さらに戦略的投資のためのシステム関連費用を主因に営業費用が増加いたしました。

以上の結果、当社グループの業績は、連結取扱高1兆8,269億88百万円（前年同期比10.7%増）、連結営業収益591億39百万円（前年同期比5.3%増）、連結経常利益65億47百万円（前年同期比18.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益43億85百万円（前年同期比22.3%増）となりました。

主な部門別の取扱高の概況は以下のとおりです。なお、当社グループは信販事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(包括信用購入あっせん)

カードショッピングにつきましては、ポイント還元率の見直しを行った一部のクレジットカードの取扱い減少の影響があったものの、各種利用促進プロモーションの実施及びその他提携カードの取扱いが堅調に推移したことにより取扱高が増加いたしました。

以上の結果、当部門の連結取扱高は、5,811億63百万円（前年同期比4.2%増）となりました。

（個別信用購入あっせん）

ショッピングクレジットにつきましては、主要業種である呉服、二輪、高級時計等が順調に推移いたしました。

オートローンにつきましては、国産新車の取扱いが低迷したもののキャプティブファイナンス（※）の取り組み強化及び各種施策の実施により、輸入車及び中古車販売店の取扱高が増加いたしました。

以上の結果、当部門の連結取扱高は、2,979億82百万円（前年同期比62.9%増）となりました。

（※）メーカーと連携した自動車販売金融業

（信用保証）

銀行個人ローン保証につきましては、提携先への商品拡充等により順調に取扱いの拡大を図ることができました。また、三菱東京UFJ銀行のWeb商品の拡大により、証書貸付及びカードローンの取扱高が増加いたしました。

住宅ローン保証につきましては、投資用マンションの販売が好調に推移するなか、営業の強化を図ることで取扱高が増加いたしました。

住宅関連商品につきましては、ハウスメーカーを中心にリフォームローンが拡大し、取扱高は前年を上回りました。

以上の結果、当部門の連結取扱高は、3,832億15百万円（前年同期比1.4%増）となりました。

（融資）

融資につきましては、カードキャッシング及びその他融資の取扱高が減少いたしました。

以上の結果、当部門の連結取扱高は、358億円（前年同期比13.0%減）となりました。

（その他）

集金代行業務につきましては、家賃・スポーツクラブ等の継続課金の取扱いが順調に推移いたしました。

連結子会社につきましては、ジャックスリース株式会社におけるリース事業が堅調に推移いたしました。

以上の結果、当部門の連結取扱高は、5,288億27百万円（前年同期比7.8%増）となりました。

連結部門別取扱高

部門	前第2四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年9月30日）		当第2四半期連結累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年9月30日）		前年同期比 （%）
	金額（百万円）	構成比（%）	金額（百万円）	構成比（%）	
包括信用購入あっせん	557,550	33.8	581,163	31.8	4.2
個別信用購入あっせん	182,975	11.1	297,982	16.3	62.9
信用保証	377,898	22.9	383,215	21.0	1.4
融資	41,155	2.5	35,800	2.0	△13.0
その他	490,740	29.7	528,827	28.9	7.8
合計	1,650,320	100.0	1,826,988	100.0	10.7

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間の資産は、前連結会計年度に比べ1,221億66百万円増加し、3兆5,598億7百万円となりました。

これは、現金及び預金が減少したものの、割賦売掛金、信用保証割賦売掛金が増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間の負債は、前連結会計年度に比べ1,204億23百万円増加し、3兆4,247億82百万円となりました。

これは、信用保証買掛金、コマーシャル・ペーパー等有利子負債の増加等によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間の純資産は、前連結会計年度に比べ17億42百万円増加し、1,350億25百万円となりました。

これは、為替換算調整勘定、その他有価証券評価差額金が減少したものの、利益剰余金が増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月13日付「平成28年3月期決算短信」において公表いたしました平成29年3月期通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、個別業績予想につきましても同様であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

- ・平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	84,073	60,645
割賦売掛金	1,191,815	1,284,156
信用保証割賦売掛金	1,986,459	2,035,194
リース投資資産	52,417	63,359
前払費用	1,578	1,611
繰延税金資産	2,705	3,660
立替金	40,200	34,890
未収入金	10,970	10,687
その他	3,318	3,951
貸倒引当金	△11,366	△12,836
流動資産合計	3,362,172	3,485,322
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,487	8,493
減価償却累計額	△5,166	△5,258
建物及び構築物（純額）	3,321	3,234
土地	14,986	14,986
その他	4,633	4,805
減価償却累計額	△3,273	△3,467
その他（純額）	1,359	1,337
有形固定資産合計	19,666	19,558
無形固定資産		
ソフトウェア	25,425	25,457
その他	16	16
無形固定資産合計	25,441	25,473
投資その他の資産		
投資有価証券	21,857	20,800
固定化営業債権	1,837	1,737
長期前払費用	270	281
繰延税金資産	3	5
差入保証金	1,826	1,790
退職給付に係る資産	4,053	4,188
その他	1,753	1,825
貸倒引当金	△1,242	△1,175
投資その他の資産合計	30,359	29,453
固定資産合計	75,468	74,485
資産合計	3,437,641	3,559,807

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	45,923	47,491
信用保証買掛金	1,986,459	2,035,194
短期借入金	215,951	230,113
1年内償還予定の社債	—	20,000
1年内返済予定の長期借入金	143,426	112,413
コマーシャル・ペーパー	267,000	298,000
未払金	3,057	2,568
未払費用	1,009	1,007
未払法人税等	2,081	3,351
預り金	55,426	57,886
前受収益	215	206
賞与引当金	2,567	2,619
ポイント引当金	4,102	4,270
割賦利益繰延	104,253	106,714
その他	7,805	8,280
流動負債合計	2,839,280	2,930,116
固定負債		
社債	105,000	85,000
長期借入金	353,909	403,859
役員退職慰労引当金	11	11
利息返還損失引当金	1,255	1,267
繰延税金負債	1,909	1,761
長期預り保証金	2,817	2,589
その他	174	176
固定負債合計	465,077	494,665
負債合計	3,304,358	3,424,782
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,138	16,138
資本剰余金	30,506	30,503
利益剰余金	84,451	87,631
自己株式	△1,407	△1,305
株主資本合計	129,687	132,966
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,302	3,722
繰延ヘッジ損益	△25	14
為替換算調整勘定	159	△940
退職給付に係る調整累計額	△1,013	△932
その他の包括利益累計額合計	3,422	1,863
新株予約権	172	195
純資産合計	133,282	135,025
負債純資産合計	3,437,641	3,559,807

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年9月30日）
営業収益		
包括信用購入あっせん収益	14,664	15,214
個別信用購入あっせん収益	10,329	12,376
信用保証収益	20,492	20,734
融資収益	5,944	5,456
その他の営業収益	4,491	5,102
金融収益		
受取利息	34	12
受取配当金	227	242
その他の金融収益	0	0
金融収益合計	262	254
営業収益合計	56,184	59,139
営業費用		
販売費及び一般管理費	46,616	48,723
金融費用		
借入金利息	3,339	3,013
コマーシャル・ペーパー利息	154	132
その他の金融費用	565	551
金融費用合計	4,059	3,697
営業費用合計	50,675	52,421
営業利益	5,508	6,717
営業外収益		
雑収入	80	33
営業外収益合計	80	33
営業外費用		
利息返還損失引当金繰入額	45	138
持分法による投資損失	20	55
雑損失	3	10
営業外費用合計	69	203
経常利益	5,520	6,547
特別利益		
投資有価証券売却益	13	2
特別利益合計	13	2
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	1	8
特別損失合計	2	8
税金等調整前四半期純利益	5,531	6,540
法人税、住民税及び事業税	2,404	3,103
法人税等調整額	△460	△948
法人税等合計	1,944	2,154
四半期純利益	3,587	4,385
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,587	4,385

（四半期連結包括利益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）
四半期純利益	3,587	4,385
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21	△579
繰延ヘッジ損益	4	8
為替換算調整勘定	16	△428
退職給付に係る調整額	△85	71
持分法適用会社に対する持分相当額	△283	△632
その他の包括利益合計	△325	△1,559
四半期包括利益	3,261	2,825
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,261	2,825
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. (参考) 個別業績の概要

- ・個別業績の概要は法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(1) 平成29年3月期第2四半期の個別業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

① 個別経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	57,063	2.8	6,401	2.4	6,282	0.1	4,314	△2.2
28年3月期第2四半期	55,511	5.4	6,253	△1.2	6,274	△0.1	4,410	14.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	25.04	24.94
28年3月期第2四半期	25.67	25.59

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	3,632,873	136,028	3.7
28年3月期	3,496,832	133,367	3.8

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 135,832百万円 28年3月期 133,195百万円

(2) 個別部門別取扱高

部門	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)		前年同期比 (%)
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
包括信用購入あつせん	557,906	34.0	581,492	32.1	4.2
個別信用購入あつせん	179,551	10.9	291,855	16.1	62.5
信用保証	395,167	24.1	403,663	22.3	2.1
融資	40,945	2.5	35,223	1.9	△14.0
その他	468,907	28.5	501,038	27.6	6.9
合計	1,642,478	100.0	1,813,272	100.0	10.4

(3) その他の情報

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

(4) 四半期個別財務諸表

① 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	80,914	56,398
割賦売掛金	1,182,927	1,274,069
信用保証割賦売掛金	2,048,294	2,109,989
前払費用	942	915
繰延税金資産	2,606	3,546
関係会社短期貸付金	28,774	27,058
立替金	40,167	34,837
未収入金	9,386	9,745
その他	3,153	3,691
貸倒引当金	△9,837	△10,150
流動資産合計	3,387,329	3,510,101
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,343	8,349
減価償却累計額	△5,097	△5,185
建物及び構築物（純額）	3,246	3,163
工具、器具及び備品	3,093	3,182
減価償却累計額	△2,433	△2,563
工具、器具及び備品（純額）	660	619
土地	14,828	14,828
その他	379	428
減価償却累計額	△253	△279
その他（純額）	126	149
有形固定資産合計	18,861	18,761
無形固定資産		
ソフトウェア	24,681	24,744
その他	13	13
無形固定資産合計	24,694	24,757
投資その他の資産		
投資有価証券	15,724	14,982
関係会社株式	8,785	9,157
関係会社出資金	2,684	2,684
従業員に対する長期貸付金	49	48
関係会社長期貸付金	29,151	42,793
固定化営業債権	1,837	1,737
長期前払費用	223	233
差入保証金	1,714	1,680
前払年金費用	5,403	5,434
その他	1,615	1,678
貸倒引当金	△1,242	△1,175
投資その他の資産合計	65,946	79,253
固定資産合計	109,502	122,771
資産合計	3,496,832	3,632,873

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	16,026	20,022
買掛金	27,505	25,093
信用保証買掛金	2,048,294	2,109,989
短期借入金	214,019	227,919
1年内償還予定の社債	—	20,000
1年内返済予定の長期借入金	143,426	112,413
コマーシャル・ペーパー	267,000	298,000
未払金	3,176	2,628
未払費用	973	961
未払法人税等	1,898	3,142
預り金	54,624	56,786
前受収益	206	198
賞与引当金	2,408	2,480
ポイント引当金	4,102	4,270
割賦利益繰延	107,003	110,031
その他	7,398	7,937
流動負債合計	2,898,062	3,001,876
固定負債		
社債	105,000	85,000
長期借入金	353,909	403,859
繰延税金負債	2,323	2,143
利息返還損失引当金	1,255	1,267
長期預り保証金	2,817	2,589
その他	96	108
固定負債合計	465,402	494,968
負債合計	3,363,465	3,496,844
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,138	16,138
資本剰余金		
資本準備金	30,468	30,468
その他資本剰余金	37	34
資本剰余金合計	30,506	30,503
利益剰余金		
利益準備金	2,572	2,572
その他利益剰余金		
別途積立金	43,229	43,229
繰越利益剰余金	37,871	40,980
利益剰余金合計	83,672	86,782
自己株式	△1,407	△1,305
株主資本合計	128,909	132,117
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,302	3,722
繰延ヘッジ損益	△16	△7
評価・換算差額等合計	4,285	3,714
新株予約権	172	195
純資産合計	133,367	136,028
負債純資産合計	3,496,832	3,632,873

② 四半期損益計算書
第2四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業収益		
包括信用購入あっせん収益	14,672	15,221
個別信用購入あっせん収益	9,792	11,569
信用保証収益	20,732	21,150
融資収益	5,851	5,322
その他の営業収益	3,189	3,132
金融収益		
受取利息	246	286
受取配当金	1,026	380
その他の金融収益	0	0
金融収益合計	1,272	666
営業収益合計	55,511	57,063
営業費用		
販売費及び一般管理費	45,216	47,026
金融費用		
借入金利息	3,321	2,953
コマーシャル・ペーパー利息	154	132
その他の金融費用	565	548
金融費用合計	4,040	3,634
営業費用合計	49,257	50,661
営業利益	6,253	6,401
営業外収益		
雑収入	67	22
営業外収益合計	67	22
営業外費用		
利息返還損失引当金繰入額	45	138
雑損失	1	3
営業外費用合計	47	141
経常利益	6,274	6,282
特別利益		
投資有価証券売却益	13	2
特別利益合計	13	2
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	1	4
特別損失合計	2	4
税引前四半期純利益	6,285	6,280
法人税、住民税及び事業税	2,300	2,896
法人税等調整額	△425	△931
法人税等合計	1,875	1,965
四半期純利益	4,410	4,314